РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
 «Светлогорский городской округ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22.12.2021 года         №743
Об утверждении плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Калининградской области от 26.05.2017 года №73 «О противодействии коррупции в Калининградской области»:

1. Утвердить план противодействия коррупции в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» на 2022 год (Приложение).
2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий плана по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ».
         3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Качмар Татьяну Николаевну.
	      4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

                              В.В.Бондаренко

Приложение
к распоряжению администрации
«Светлогорского городского округа»
                                                                                                                                                                                  от     22.12.2021 года  №743
План противодействия коррупции в администрации муниципального
образования «Светлогорский городской округ»
на 2022 год

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	Меры по законодательному и организационному обеспечению противодействия коррупции

	1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы МО «Светлогорский городской округ»
	По мере необходимости
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	2.
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов по фактам невыполнения муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя и своего непосредственного начальника о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей и принятие мер по привлечению виновных лиц к дисциплинарной либо иной ответственности, установленной действующим законодательством
	По мере необходимости
	Административно-юридический отдел  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	3.
	Информирование муниципальных служащих о принятых нормативных правовых актах в сфере противодействия коррупции
	Постоянно
	Административно-юридический отдел  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	4.
	Обмен информацией с правоохранительными органами и налоговыми органами в целях проверки достоверности информации, предоставляемой лицами, претендующими на поступление на муниципальную службу в администрацию
	Постоянно
	Административно-юридический отдел  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Совершенствование механизма антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	   5.
	Проведение  антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных  правовых актов МО «Светлогорский городской округ» на коррупциогенность
	Постоянно
	Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	  6.
	Выявление встречающихся в проектах нормативных правовых актов коррупционных факторов с выработкой предложений, направленных на совершенствование нормотворческой деятельности; последующее рассмотрение этих рекомендаций с участием специалистов органов местного самоуправления, в должностные обязанности которых входит подготовка нормативных правовых актов
	Постоянно
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	 7.
	Взаимодействие с органами исполнительной власти Калининградской области, Светлогорской межрайонной прокуратурой по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	Постоянно
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	Развитие механизма предупреждения коррупции на муниципальной службе в МО «Светлогорский  городской округ»

	8.
	Разработка предложений по повышению ответственности органов местного самоуправления МО «Светлогорский городской округ» и их должностных лиц за несоблюдение законодательства о противодействии коррупции и непринятию мер по устранению причин коррупции
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	9.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка осуществлять проверку в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, и применять соответствующие меры юридической ответственности
	Постоянно
	Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ», Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	10.
	Проведение  мониторинга
выявления, предотвращения конфликта интересов и принятых мер муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений/предприятий
	1 полугодие ежегодно
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ», руководители муниципальных учреждений /предприятий

	11.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	1 раз в год
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	12.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные НПА РФ, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	По необходимости
	Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	13.
	Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при осуществлении ОМС своей деятельности и муниципальных учреждений, организаций.
	Постоянно
	Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	14.
	Размещение на официальном сайте администрации МО «Светлогорский городской округ» о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе администрации МО «Светлогорский городской округ»
	Постоянно
	Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ», Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	15
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	По необходимости
	Экономический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Совершенствование функционирования муниципальной службы

	16.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы и принять предусмотренные законодательством меры по предотвращению урегулирования конфликта интересов
	Постоянно
	Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	17.
	Соблюдение требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	18.
	Проведение анализа обращений граждан, поступающих в администрацию на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных МО «Светлогорский городской округ»
	Постоянно
	Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	19.
	Дальнейшее совершенствование системы контроля за соблюдением законодательства о муниципальной службе. В том числе: совершенствование механизма проведения проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой
	Постоянно
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	20.
	Анализ результатов проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой; проверок сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; практики выявления и урегулирования конфликта интересов; практики выявления и устранения нарушения  требований к служебному поведению; привлечения муниципальных служащих к дисциплинарной ответственности
	Постоянно
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	21.
	Совершенствование системы мер, направленных на совершенствование порядка прохождения муниципальной службы  и стимулирование добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне
	Постоянно
	Административно-юридический   отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	22.
	Организация представления сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера лицам, замещающими должности муниципальной службы, включенные в перечень должностей муниципальной службы, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги( супруга) и несовершеннолетних детей с использованием справок БК
	До 30.04.2022
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	23.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, включенные в перечень  должностей муниципальной службы, а так же о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации
	До 20.05.2022
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	24.
	Организация представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителям муниципальных учреждений, а также о доходах , расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей
	До 30.04.2022
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	25.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителям муниципальных учреждений, а также о доходах , расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации
	До 20.05.2022
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	26.
	Проверка знаний у муниципальных служащих при аттестации
	В период аттестации
	Аттестационная комиссия администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	27.
	Актуализация сведений о родственниках, свойственниках, содержащихся в личных делах лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно
	Муниципальные служащие администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления по использованию муниципальных средств (имущества)

	28.
	Совершенствование механизма предоставления муниципального имущества на конкурсной основе
	Постоянно
	МКУ «Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов Светлогорского городского округа»

	29.
	Осуществление мероприятий по реализации полномочий в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том числе земельными участками, находящимися под объектами муниципальной собственности в соответствии с законодательством
	Постоянно
	МКУ «Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов Светлогорского городского округа»

	30.
	Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности
	Постоянно
	МКУ «Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов Светлогорского городского округа»

	31.
	Проведение оценки эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе земельных участков
	Постоянно
	МКУ «Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов Светлогорского городского округа»

	Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления МО «Светлогорский городской округ» по размещению муниципальных заказов

	32.
	Усиление контроля за размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Постоянно
	Глава администрации МО «Светлогорский городской округ»,
Экономический отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	33.
	Повышение информированности заинтересованных лиц о правилах участия  в конкурсных и иных процедурах размещения муниципального заказа с помощью официального сайта  МО «Светлогорский район» и консультаций
	Постоянно
	Экономический отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»,
 МКУ «Информационные коммуникационные системы Светлогорского городского округа»

	34.
	Направление на обучение ответственных штатных сотрудников муниципальных заказчиков, проводимое по вопросам размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
	По необходимости
	Экономический отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	Взаимодействие органов местного самоуправления
 МО «Светлогорский городской округ» и общества

	35.
	Привлечение средств массовой информации к освещению работы органов местного самоуправления МО «Светлогорский городской округ» по противодействию коррупции
	Постоянно
	МУП «Редакция газеты «Вестник Светлогорска»

	36.
	Информирование населения МО «Светлогорский городской округ» через средства массовой информации, официальный сайт о деятельности органов местного самоуправления МО «Светлогорский городской округ» в сфере противодействия коррупции
	Постоянно
	МКУ «Информационные коммуникационные системы Светлогорского городского округа», МУП «Редакция газеты «Вестник Светлогорска»»

	37.
	Проведение в муниципальных образовательных учреждениях городского округа просветительских и воспитательных мероприятий, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям
	В течении года
	Отдел  образования

	38.
	Организация взаимодействия, в том числе  информационного, с территориальными контрольно-надзорными, правоохранительными органами и органами прокуратуры в целях своевременного реагирования  на факты коррупционных и иных преступных проявлений в сферах жилищно-коммунального хозяйства и дорожного строительства
	Постоянно
	МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа», экономический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
МКУ «Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа»;
Административно-юридический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Деятельность по выявлению и пресечению конфликта интересов, аффилированности

	39.
	Усиление контроля за исполнением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ с целью недопущения возможных фактов хищения и нецелевого использования бюджетных средств, в том числе в сфере жилищно – коммунального хозяйства и дорожного строительства
	Постоянно
	МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа», МКУ «Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа», структурные подразделения администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	40.
	Взаимодействие с федеральными, региональными, муниципальными контрольно – счетными органами для противодействия коррупционных проявлений
	Постоянно
	МУ «Отдел по бюджету и финансам Светлогорского городского округа»

	41 .
	Организация и проведение занятий с муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности по вопросам недопущений коррупционных проявлений
	Раз в полугодие
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	42.
	Мониторинг выявления и пресечения конфликта интересов, аффилированности на муниципальной службе.

	Постоянно
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

	43.
	Мониторинг выявления и пресечения конфликта интересов  и аффилированности при осуществлении муниципального контроля
	Постоянно
	Административно-юридический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	44.
	Мониторинг выявления и пресечения конфликта интересов, аффилированности при исполнении руководителями и работниками подведомственных муниципальных организаций своих должностных обязанностей
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации, в ведомственном подчинении которых находятся муниципальные предприятия и учреждения

	45.
	Принятие мер в отношении фактов, содержащих признаки заинтересованности, конфликта интересов, скрытой аффилированности
	По необходимости
	Административно-юридический  отдел администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ», Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	Антикоррупционная политика в  подведомственных учреждениях
и предприятиях МО «Светлогорский городской округ»

	46.
	- Назначение лица, ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений.
- Разработка и утверждение проектов локальных актов по вопросам противодействия коррупции.
 - Проведение анализа коррупционных рисков  в рамках отдельных видов деятельности  и составление на его основе перечней коррупционных рисков и должностей, связанных с высоким коррупционным риском.
- Проведение внутренних проверок совершаемых сделок на предмет наличия коррупционной составляющей.
	Постоянно
	Учреждения и предприятия МО «Светлогорский городской округ»